
第 12号 (法第 28条関係 ) 事 業 報 告 用

令和 2年度 事業報告書
生主主宣丞ll量塾塗△_宝国」最国重上旦土左憂⊇塗

1.事業の成果
・新型コロナの感染拡大によリイベントの開催はすべて中止になりました。それでも相談窓口は休まずに、運営しています。帰国

ら在留資格、就籍、支援給付、相続、財産分与等様々な相談をうけ、アドバイスをしている。場合によって、本会の理事である弁

よる無料相談の場を設け、帰国者等の利益を守るためにあらゆる努力をしている。
・感染防止の観点から、活動を中止しましたが、帰国者などが引きこもらないように、グループチヤットを活用して、班単位で交

をしている。
・「緊急事態宣言」発令時を除いて、餃子工房は引き続き帰国者に職能開発の場を提供した。
・厳しい環境のなかで、「介護事業部」は体ませずに運営し、体が弱い帰国者等に安心して老後を過ごしてもらうよう、サービス

護士

を

い

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【  0】 千円)

施

時

実
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施

所

実

場

事

の
数

従

者
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受益対象者範囲
受益対象

者人数

事業費の金額

(千円)
定款に記載された事

名

業
|

|

事 業 内 容

2020」千‐4月
｀

2021年 3月
事務室 6メ、帰国者等延ベ 120メ、

6メ、会員・一般人 5人2020年 4月
｀

2021年 3月

事務室・弁護

士事務所

20201「 4月
～

2021年 3月

本会餃子エ

ル・他
7ノ、帰国者及び2.3せ

延 べ 約 5C

人

会福社え抜、我業

開発、人権擁護事

会福社事業

夫検相談窓口の設置

護士による無料相談

子の製と、販売

1)中 国残留邦人等の

帰国者、配偶者及

び 2、  3せ
延ベ

約60人13メ、

一般人

`勺

10メ、

2020」千‐7月 本会 lF教室

延べ200人
2020年 4月 ～

2021年 3月

WECHATの ク
゛
ル

ープチャット
20メ、
帰国者や二せ、一

カえメ、なと
゛

本会事務室 9ノ、会員と一般人 的300人「家園」 1口発行

日 語教室 水、金

くソコン教室 (金う

国:吾

日本升踊 I(月 )
器 (人 )

身舞踊 (木 )

育事業

・芸術人はスポ

ツえ流、ロヤ友好・

和推進事業社会 音楽教室(水 )
日本舞踊Ⅱ(水)

2)社 会 教 育、

2020.4rヽ 2021.3

約50人

2020年 4月 1日

2021年 3月 31日

本会所属近所

介護・訪間介

護

「一笑え」

20メ、帰国者・一般人

①介霞保険法に基づ 〈居宅サ

ービス事業

②介護保険法に基づく介護子

防サービス事業

③介護保険法に基づ く居宅介

護え掟事業

④介護保険法に基づ く地域密

着型サービス事業

⑤介護保険法に基づ く地域密

着型介霞予防サービス事業

⑥介霞保険法に基づ く介護子

防 。日常生活え検総合事業

⑦障害者総合夫掟法に基づく

障害福社サービス事業

③上記事業にかかわる研修生
の受け入れ事業

3)介護福社サービス
事業

事業名 事 業 内 容
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場

従事者
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受益対象者

範囲

受益対

象者人

事業費の金額

(千円)

な し



書式第 13号 (法第 28条関係 )

令和 2年度 活動計算書 (その他事業が上登場合)
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人中国帰国者・日中友好の会

欝正会員受取会費
馨賛助会員受取会費

261,000
26,000

2

受取寄附金
施設など受入評価益

13,168,000
3,464,000

1,277,0003
1,277,00()

受取助成金等
受取 1市助金

社会福祉・職能開発・人権擁護事業収益

社会教育・文化・芸術又はスポーツ交流、日中友好 。平和推進事業収益

介護福祉事業収益

56,812,127

56,586,162

198,965

27,000

4 事業収益

5 その他の収益
受取利忠

■ ■
106

106□□■■

又 益 計 75,008,231

:常 費 用
可 1

(1)人 33,610,80

給料手当
法定福利費
福利厚生費
賞与

26,260,139
965,051
0

4,614,600
1 7

2

会議費
旅費交通費
減価償却費
通信運搬費
事務用品費
租税公課
消耗品費
交際費
リース料
水道光熱費
外注費
雑損
管理諸費
支払手数料
厚生費
修繕費
材料費
賃借料
会費
保険料
地代家賃
車両費
外注工賃
雑費
特別損失
施設など評価費用

棚卸差

79,741

1,667,448
2,308,636
502,259

92,845
1,237,579

0

310,017
675,157
633,308
15,200

344,615
471,117
736,322
367,191

1,553,854
0

0

323,360
4,200,000
2,364,789
1,063,764
202,328
2,000,000
3,464,000
40,500

理費

(1)人件費
給料手当
法定福利費
福利厚生費
賞与
雑給

12.804

16,632,00(

罫業書



2,896
1,558

19

558

0

3,131

99

0

245,206
148

0

0

245

1,510

1,減価償却費
通信運搬費
事務用品費
租税公課
消耗品費
交際費
リース料
水道光熱費
新聞図書費
管理諸費
支払手数料
修繕費
会議費
雑費

受取還付金



書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和 1年度 貸借対照表
事 業 報 告 用

′

=西~の
~部

現金預金

餃子未収金

介護未収金

棚卸資産

前払い費用

27,771,655
0

8,445,503

180,800

437,500

|136,835,餞L_■_=≦と二_______三二_____________=
資産
¬

2

3,314,722
272,004

3,600,504

車両運搬具

什器備品

建物附属設備

ソフトウェア

借地権

(3)投資その他の資産
敷金

リサイクル預託金

保証金

865,000

34,340

30,000

8_116_570合計  ・・・②

【′

【A】 資 産 合 計 ①+②

615+

3,104,167

261,377

250,000

未払金

預り金

仮受金

長期借入金

退職給付引当金

25,136,845
639

の

正

特定非営利活動法人 中国帰国者・日中友好の会



書式第 16号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用令和2年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 中国帰国者 。日中友好の会

1重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO会 計基 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正 NPO法 人会計基準協議会)に よっています
① 棚卸資産の評価基準及び評価方法
原材料・仕掛品 。商品…移動平均法による原価法

商品・貯蔵…総平均法による原価法

② 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産税及び什器備品の減価償却は定率法或いは定額法により償却しています

③ 事業費と管理費の按分方法
・事業費のみに使用した経費と管理費のみに使用した経費の割合によって、それぞれの経費を按分しています
・人件費 (給料手当、雑給、賞与、法定福利費、福利厚生費)な ど共通費用については、事業費に接分された費用にさらに事業別に
配分を行っている。

(1)中国残留邦人等の社会福祉支援、職業能力開発、人権擁護事業 60%
配分割合 :  (内訳は中国残留邦人等の社会福祉支援、人権擁護事業  30%、 職業能力開発 30%)

(2)社会教育、文化 。芸術又はスポーツ交流、日中友好・平和推進事業 30%
(3)介護福祉サービス事業  10%

2事業別損益の状況

科 目 社会福祉支援 職業能力開発・人権擁護事業

1    職能開発社会福祉

社会教育、文化・芸術又はスポーツ

交流、日中友好・平和推進事業
介護福祉サーヒ

・ス事業 事業部 門計 管理部門計 合計

I経常収益

100,000

0 198,965

177,000

27,000

1,000,000

56,586,162

1,277,000

56,812,127

287,000 287,000

13,168,000

1,277,000

56,812,127

106

71,544,233

1.受 取会費

2受取寄付金 13,168,000

3受取助成金

4事 業収益

5.そ の他の収益 106

経 5そ の他の収益

Ⅱ経常費用

1.人件費

1給料手当

1法定福利費

1雑給

1賞与

1福利厚生費

人件費計

0

0

368,339
11,880
0

1,034, 339
880
0

1.046.219 380,219

0

0

39
80
0

3

8

260 139
965 051

4,578,960

3

0

150

26,260,139
965,051
1,771,017
4,614,600

0

33,610,807

26,260,139

965,051
1,783,421

4,615,000

0

33,623,611

0

0

12,404
400

0

12,804

2.そ の他の経費
事務用品費

1租税公課

隔藉冨:「
交際費

旅費交通費

通信運搬費

塑二至型_
1水道光熱費

厚生費

1管理諸費

支払手数料

減価償却費

修繕費

会議費

1外注工賃

‐料理材料費

雑損

保険料

1地代家賃

匝 ≡ I正 三
1外注費

特 別 失

1期末期

匪:「
首差

|ぞお[あ要爾評

正三亜亜□
5491

46.2671~~司
16,570 1 20 200
0

亜ュ笙 z_|
86,005

nl

70,0741

1=4"|~面
丁戻顧|~~可
両コ

93, 005 I

19,668

6,208

157,882

73,150

4,

40,

3981

45研~¬
「
0

0

48,085

40,500
7,268 22,768

46,267
549

16,570

0

44,833
86,005
93,005
2,940
0

0

19,668

4,398
125,592

0

7,269

114,22_生
|

92,845
1,237,5791

0

1,667,448
502,259
310,017
675,157
0

736,322
344,615
471,117
2,308,636
367,191
79,741
1,063,764
1,553,854
15,200
323,360
4,200,000
2,364,789
633,308
2,000,000
500

155,782

92,864

1,238,137

0

1,668,958

505,155

313,148

675,256

0

736,322

589,821

471,265

2,310,000

367,191

79,741

1,063,764

1,553,854

15,200

323,360

4,200,000

2,364,78

15,423

9 1,183

1,184,239

1,558
19

0

1,397,294
186,759

31,002
666,337

1,510
2,896
3, 31

99

736,322
285,612
456,113

245,206
148

1,984,666
294,041
79,741
1,063,764

1,364

1,505,769
15,200

360

4,200,000
2,364,789
633 308

2,000, 2,000,000

165,023 245 202,573

472,412 744,801 447,096 19,679,945 21,344,254 256,734 21,600,988

380.21〔

55〔

2,940

19.6671

(

202,32を



3施設の提供等の物的サービスの受入の内訳 (単位 :円 )

内容 金額 算定方法

事務所の無償利用 3,464,000 借主と貸主の間に締結した賃貸契約書に記載している金額により

4使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。

当法人の正味財産は   円ですが、そのうち   円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は   円です。

5 定 産の増減内訳

6借入金の増減内訳 (単位 :円 )

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備考

介護福祉事業指定
寄付

50000 50000

合計|

目

有形固定資産

車両・運搬具

什器備品

敷金

リサイクル預託金

期首取得価額

4,770,485

2,006,352

1,023,850

865,000

21,870

期末帳簿価額

4,175,036

2,438,721

569,203

865,000

21,870

取得

2 550 850

科 目

長期借入金

合計

期首残高 当期借入 当期返済



書式第 17号 (法第 28条関係 )

令和2年度 財産目録
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 中国帰国者・日中友好の会

金   額

産 ) ]∫

現金預金

手元現金

三菱東京UFJ銀 座通支店 (NPO)
郵便振替口座 ゆうちょ銀行 (NPO)
三菱東京UFJ銀 座通支店 (事業)
郵便振替口座 ゆうちょ銀行 (事業)
三菱東京UFJ銀 座通支店 (介護 )
三菱東京UFJ銀 座通支店 (介護 )

未収金

中国残留邦人等の社会福祉支援、職業能力開発、人権擁護事業
介護福祉サービス事業

前払費用 437,500

89,238

12,469,742

923,837

138,037

1,300,080

11,407

12,839,314

棚卸資産
製品在庫
貯蓄品

0

8,445,503

0

180,800

・・・0)
||||||||||||

3,314,722

272,004

3,600,504

(1)有形固定資産
車両運搬具
事業用車両

什器備品
急速凍結庫など

建物附属設備
内装など

2

3 の の

敷金
リサイクル預託金

保証金

865,000

34,340

30,000

【́

2

問 ,・ ・②

44,952,028【A】 資 産 合 計 ①+②

責 の 部負

未払金
3月 分介護職員給与
3月 分介護職員交通費
アルバイ ト給与
アルバイ ト交通費
ホームページ制作料
介護事業社会保険料
社会福祉事業未払い給与・交通費
介護事業駐車料金
介護事業交通費 (業務委託)
介護事業未払い手数料 (業務委託)
預り金
源泉徴収税

2,370,314
134,265
84,000
9,488
9,460
135,060
68,772
13,000
27,808
252,000

261,377

3.365.
:色 僣



仮受金
より仮受
より仮受

0

250,000

職員

3,615,【B-1】 負 債 合 計 ③+④

41,336,【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B― 可】



書式第 18号 (法第 28条関係 )

令和 2年度 年間役員名簿

令和2年 4月 1日 から令和3年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 中国帰国者 。日中友好の会

役  名 氏    名 住 所 又 は 居 所 就任期間
報酬を受けた

期  間

理事 イケダ スミエ
池 田 澄江

R2年 4月 1日

～R3年 3月 31日
無

理事 軍が普嘗背
R2年 4月 1日

～R3年 3月 31日
無

理事 ミヤザキヨシフミ

宮 崎 慶 文

R2年 4月 1日

～R3年 3月 31日
無

理事 カワムラタダシ
河 村 忠志

R2年 4月 1日

～R3年 3月 31日
無

理事 ンラヤマ メイ トク

白 山 明 徳

R2年 4月 1日

～R3年3月 31日
無

理事 カノウクニヒロ

過能 国弘

R2年 4月 1日

～R3年 3月 31日
無

理事 タカハシヒデヤ

高 橋 秀 哉

R2年 4月 1日

～R3年3月 31日
無

理事 オノテラ トシタカ

小野寺利孝

R2年 4月 1日

～R3年 3月 31日
無

理事 ヤスハラユキヒコ

安 原 幸 彦

R2年 4月 1日

～R3年3月 31日
無

理事 で各
ラ澤∵

R2年 4月 1日

～R3年3月 31日
無

理事 マツモ トリエ

松本莉恵

R2年 4月 1日

～R3年 3月 31日
無

理事 サ トウレイコ

佐藤麗子

R2年 4月 1日

～R3年3月 31日
無

理事 スズキシズコ

鈴木静子

R2年 4月 1日

～R3年3月 31日
無



理事 トリウミジュン

鳥 海 準

R2年 4月 1日

～R3年 3月 31日
無

理事 スズキツネオ

鈴木経夫

R2年 4月 1日

～R3年 3月 31日
無

理事
ツナンマノブアキ

綱 島延 明

R2年 4月 1日

～R3年 3月 31日
無

理事
シミズヒロン

清水 洋

R2年 4月 1日

～R3年 3月 31日
無

理事
マツダ コウヘイ

松 田耕 平

R2年 4月 1日

～R3年 3月 31日
無

理事
オオ タ  ノボル
大 田 昇

R2年 4月 1日

～R3年3月 31日
無

理事 ナカムラ ヒロシ
中 村  広

R2年 4月 1日

～R3年 3月 31日
無

理事 Υ 警察
R2年 4月 1日

～R3年3月 31日
無

理事 ムラマツミドリ

村 松 緑
無

理事 ヒラサ ワチ エ コ

平 沢 千恵子

R2年 4月 1日

～R3年3月 31日
無

理事
オ ノタカスケ

小野 隆 輔

Rl年 7月 1日

～R3年3月 31日
無

監事 カワイ ヒロユキ

河合 弘 之

R2年 4月 1日

～R3年 3月 31日
無

監事 タカハシ

高 橋 カツ

R2年 4月 1日

～R3年3月 31日
無

I  R2年4月 1日

|～

R3年 3月 31日



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )

社員のうち10人以上の者の名簿

令和 3年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 中国帰国者 。日中友好の会

氏    名
住 所 又 は 居 所

1 池田澄江

2 宇都宮孝良

3 宮崎慶文

4 河村忠志

5 白山明徳

6 大田 昇

7 平沢千恵子

8 安原幸彦

9 中村 広

10 米倉洋子

11 鈴木経夫

12


